
 
 

 
 

CCIITTTTÀÀ  DDII  RREEGGGGIIOO  CCAALLAABBRRIIAA  
  

  

ORDINANZA PROT. N. 15/STAFF DEL 17/05/2010 

 

 

Misure urgenti da adottare al fine di fronteggiare il propagarsi 
del “Punteruolo rosso delle palme” Rhyncophorus Ferrugineus (Olivier) 

 
 

I L    S I N D A C O 

PREMESSO che: 

- dal 2005 in Italia è stato segnalata la presenza del Rhyncophorus ferrugineus (Olivier), comunemente 
detto Punteruolo rosso delle palme, grande coleottero curculionide originario dei Paesi dell'Estremo 
Oriente, che attacca molte specie appartenenti alla famiglia delle Aracaceae (Palmizi) ed in particolare 
la più conosciuta Phoenix canariensis, Phoenix dactylifera, Phoenix sylvestris, Trachycarpus fortunei, 
Washingtonia spp, provocandone la morte; 

- gli alberi di palma sono, sul territorio comunale, largamente coltivati per scopo ornamentale, e 
rappresentano un bene di inestimabile valore ambientale, ornamentale, e paesaggistico;  

VISTA la Direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell' 08 Maggio 2000, concernente: “Misure di protezione contro 
l'introduzione nella Comunità Europea  di organismi nocivi ai vegetali od ai prodotti vegetali, nonché contro la 
loro diffusione nella medesima Comunità” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 Agosto 2005, n° 214 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le 
misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi  ai vegetali od ai 
prodotti vegetali", che tra l’altro affida le attività di controllo fitosanitario ai Servizi Regionali; 

VISTA  la decisione presa dalla Commissione della Comunità Europea 2007/365/CE del 25 Maggio 2007 e 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 31 Maggio 2007 che stabilisce misure d’emergenza 
per impedire l’introduzione e la diffusione nella Comunità del Rhinchophorus ferrugineus (Olivier); 

PRESO ATTO che il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha recepito la suddetta decisione della 
Commissione Europea ed ha emanato il Decreto del 09 novembre 2007 per la lotta obbligatoria al 
Rhinchophorus ferrugineus - Punteruolo rosso delle palme; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria – Dipartimento n° 6 Agricoltura, Foreste e Forestazione - 
Servizio Fitosanitario Regionale n° 107 del 08.01.2010, concernente “Definizione Zona Infestata, Zona 
Cuscinetto e area delimitata ai sensi del D.M. 9 Novembre 2007 – Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il 
Punteruolo Rosso della palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)” ed il successivo n° 2199 del 03/03/2010 in 
cui s’include parte del territorio comunale di Reggio Calabria tra quelli definiti cuscinetto e vengono ribadite le 
modalità di intervento per l’eradicazione del parassita (Alleg. 1); 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali D. Lgs. 267/2000 agli articoli 50, 5° comma, e 
54, 2° comma, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la salute e l’incolumità dei cittadini; 

CONSIDERATO che:  

- la presenza di potenziali focolai di infestazione anche in aree private (giardini domestici, vivai ecc.), 
può procurare una grave minaccia per tutto il territorio comunale, rappresentando, inoltre, concreto 
rischio per l'incolumità pubblica dovuta alla caduta al suolo di parti vegetali e/o di piante infestate dal 
fitofago; 



 
 

- occorre adottare tutti gli interventi atti al controllo del fitofago, che impediscono la diffusione, e ne 
permettano l’eradicazione; 

- è necessario salvaguardare il notevole valore ambientale, ornamentale e paesaggistico che le Palme 
rappresentano per il nostro territorio; 

O R D I N A 

a tutti i proprietari di terreni e agli operatori del settore, di effettuare sistematicamente i seguenti controlli su ogni 
esemplare posseduto: 

- controllare l’eventuale anomala inclinazione delle foglie apicali rispetto al portamento naturale della 
specie, per cui, una palma infestata presenta asimmetria dell’apice vegetativo e successivamente la 
chioma assume un riconoscibile portamento ad ombrello; 

- verificare la presenza di eventuale erosioni superficiali alla base delle foglie; 

- verificare, nei terreni circostanti le palme, la eventuale presenza di bozzoli creati dal parassita; 

- verificare la eventuale presenza di esemplari adulti;  

E’ FATTO OBBLLIGO 

- in caso di sospettata o accertata comparsa dell'organismo nocivo, per l'adozione delle conseguenti 
attività di profilassi o interventi di eradicazione, di darne immediata comunicazione al Dipartimento 
Agricoltura - Servizio Fitosanitario Regionale – via E. Molè, 88100 – CATANZARO (tel.0961 
853088), utilizzando la scheda di segnalazione allegata alla presente Ordinanza (Alleg. 2), a mezzo 
FAX al numero 0961 853085 e al numero 0965 362108 Comune di RC Settore “Qualità Ambientale”; 

- di comunicare preventivamente l’eventuale abbattimento di piante di palme infestate dal parassita al 
Servizio Fitosanitario Regionale, che, oltre a fornire le giuste indicazioni, secondo le vigenti 
disposizioni in materia, per l’abbattimento, trasporto e smaltimento, predisporrà la presenza di un 
Ispettore Fitosanitario; 

- in caso di esecuzione di potatura o pulizia di esemplari di palma, di limitare detti interventi 
esclusivamente all’eliminazione delle foglie secche, evitando i tagli delle foglie verdi o se 
indispensabile effettuarli nei periodi invernali, curando di non provocare lesioni e/o ferite che portino 
allo scoperto parti verdi - fonte di attrazione ed ingresso dei parassiti in questione - proteggendo la 
superficie di ogni taglio con prodotti antiparassitari adeguati; 

- a tutti gli operatori del settore ed a tutti privati commercializzare o impiantare piante di palme 
accompagnate dal Passaporto delle piante CE di cui al Titolo V del decreto legislativo n. 214/2005 
anche se destinate ad utilizzatori finali non professionali al fine di garantire la piena tracciabilità degli 
spostamenti. 

D I S P O N E 

che la presente ordinanza: 

- sia immediatamente esecutiva; 

- venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e sul sito Internet istituzionale nonché trasmessa alle 
testate giornalistiche locali; 

- venga trasmessa – per gli adempimenti di rispettiva competenza  a l’Ufficio Territoriale del Governo  di 
REGGIO CALABRIA ed alla   Regione Calabria – Dipartimento n° 6 Agricoltura, Foreste e 
Forestazione - Servizio Fitosanitario Regionale CATANZARO; 

- venga trasmessa, al fine di verificarne l’applicazione, al Comando Stazione Corpo Forestale dello Stato 
di Reggio Calabria ed al Comando Polizia Municipale di Reggio Calabria, nonché al Comando Stazione 
Carabinieri di Reggio Calabria per opportuna conoscenza.  

Il mancato rispetto degli obblighi impartiti dalla presente Ordinanza e delle prescrizioni stabilite dal Servizio 
Fitosanitario Regionale comporterà, secondo i casi, l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dall'art. 
54 del  D. Lgs. n°214/2005.  

Contro la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. della Calabria entro 60 ( sessanta ) giorni 
dalla data di pubblicazione della stessa.  

Il Sindaco f.f. 
firmato Dott. Giuseppe Raffa 
 



 
 

 
 

ALLEGATO 1 ALL’ORDINANZA SINDACALE  Comune di RC N. 15/staff DEL 17/05/2010 
 
 

 
 



 
 

ALLEGATO 2 ALL’ORDINANZA SINDACALE  Comune di RC N. 15/staff DEL 17/05/2010 
 
 

SCHEDA DI SEGNALAZIONE INFESTAZIONE DA 
PUNTERUOLO ROSSO DELLE PALME 
(Utilizzare una scheda per ogni singola Palma) 

 
Data (*) _____________________ 
 
Identità segnalatore (*) ______________________________________________________ 
 
IDENTIFICAZIONE PALMA 
 

o Tipo botanico Tipo Phoenix, Jubea, ecc. (foglie pennate)    
o Tipo Washingtonia, Chamaerops, ecc. (foglie palmate)     

 
Dimensioni Altezza tronco (stipite) cm. _____________ 
 
Diametro medio tronco cm. _______________________ 
 
Sintomi osservati: Chioma collassata o essiccata o cimata di recente   □ 

      Accertata presenza dell’insetto (larve, bozzoli, adulti)  □ 
 

Pianta isolata □  Pianta in gruppo □  le altre palme manifestano sintomi ? SI NO 
(se si, compilare altre schede) 

 
UBICAZIONE PALMA 
 
Località (*) ____________________________________________________________ 
 
Indirizzo (*) ____________________________________________________________ 

(Specificare Via, Strada, Piazza, ecc., Numero civico e CAP) 
 
DATI DEL POSSESORE DELLA PALMA 

Cognome (*) ___________________________________________________________ 

Nome (*) ___________________________________________________________ 

Domicilio legale (*) ______________________________________________________ 

(Specificare Via, Strada, Piazza, ecc., Numero civico e CAP) 

Telefono (*) ____________________________________________________________ 

Fax e-mail ____________________________________________________________ 

Eventuali annotazioni: ____________________________________________________ 

Firma del segnalatore (*) _______________________________ 

(*) I campi contrassegnati dall’asterisco sono obbligatori per l’accoglimento della segnalazione 
 
La scheda deve essere inviata a mezzo Fax al numero 0961/853085 alla Regione Calabria – 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Fitosanitario ed al numero 0965/362108 al Comune di 
Reggio Calabri a Settore “Qualità Ambientale” (Via S. Anna II tronco Palazzo Ce.Dir. torre 1 
piano 2° e-mail ambiente@reggiocal.it) 
 
 
 


